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Abstrakt

Cílem diplomové práce „Hospodářská politika České republiky na pozadí politického

cyklu“ je analyzovat to, zdali jsou velikost státního rozpočtu a příjmy a výdaje ovlivňovány

politickým cyklem nebo nikoliv. Hlavním cílem práce je tedy zjistit, zdali je velikost státního

rozpočtu a jeho jednotlivých částí ovlivňována politickým cyklem a současně s tím provést

také zhodnocení toho, zdali se ve zvolených makroekonomických proměnných probíhající

politický cyklus projevuje či nikoliv. Dále budu analyzovat vývoj míry nezaměstnanosti

a míry inflace a následně zjišťovat, zdali jsou jednotlivé veličiny ovlivňovány právě kvůli

probíhajícím politickým cyklům nebo by jejich vývoj byl srovnatelný, pokud by k fungování

politického cyklu nedocházelo.

V diplomové práci budou brány v potaz závěry a výstupy jednotlivých teorií, které

se oblastí politického cyklu zabývají. Cílem práce tedy bude potvrdit nebo vyvrátit hypotézu

volebního cyklu v České republice a tedy zjistit, zdali zejména v předvolebním a volebním

roce dochází k rostoucím deficitům státního rozpočtu, rozsáhlejšímu uvolňování fiskální

politiky a zdali jsou rozpočtové deficity přirozeným důsledkem zápasu o hlasy voličů mezi

jednotlivými politickými stranami či nikoliv. Vliv probíhajícího politického cyklu na vývoj

zvolených proměnných bude analyzován prostřednictvím kvantitativních ukazatelů a dále

analýzou stanovisek a dokumentů, které jsou v průběhu jednotlivých volebních období

zveřejňovány.

Následně porovnám vývoj v rámci státního rozpočtu České republiky s vývojem státního

rozpočtu Finska za stejné časové období ve vztahu k vývoji hrubého domácího produktu.

Poslední částí diplomové práce bude následné vyvození závěrů a možných doporučení

pro další rozhodování v oblasti veřejných politik.

Abstract

The aim of the thesis "The economic policy of the Czech Republic in the background of the

political cycle" is to analyze whether the size of the state budget and revenue and expenditure

is influenced by the political cycle or not. The main goal of this work is to find out whether

the size of the state budget and its individual parts are affected by the political cycle and at the

same time also make assessment of that whether the current political cycle is manifested

in the selected macroeconomic variables or not. Next, I will analyze the evolution of the

unemployment and inflation rates and then determine whether the individual variables are

affected because of the ongoing political cycles or their development would have been

comparable, if there would not be the functioning of the political cycle.

The thesis will be taken into account the conclusions and outcomes of the theory that areas

are involved in the political cycle. The aim of this work will be to confirm or refute the

hypothesis political cycle in the Czech Republic and to find out whether there is a growing

state budget deficits particular pre-election and election year, extensive easing of fiscal policy

and whether budget deficits are a natural result of the struggle for votes between political

parties or not. The influence of the ongoing political development cycle on the selected

variables will be analyzed through quantitative indicators, as well as opinions and analysis

documents during each election period published.

Then compare the evolution of the state budget of the Czech Republic to the development

of the state budget of Finland during the same time period in relation to the development

of gross domestic product. The last part of the thesis will then draw conclusions and possible

recommendations for further decisions on public policy.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu,

návaznost na jiné práce

V období deficitů státních rozpočtů v jednotlivých zemích může vyvstat otázka, zdali by

tyto deficity nemohly být také zapříčiněny fungováním politického cyklu. V diplomové práci

budu analyzovat politický cyklus s jeho následným dopadem na ekonomický vývoj České

republiky. Zaměřím se zejména na příjmovou a výdajovou stránku státního rozpočtu

v předvolebním roce a poté v roce volebním v rámci voleb do Poslanecké sněmovny České

republiky. Následně se soustředím na vývoj bilance státního rozpočtu v letech 1993 - 2011

a jeho vybraných částí, jejichž vývoj je úzce spojen se změnami, které se v rámci politického

cyklu odehrávají a jaké oblasti veřejné politiky jsou tedy politickým cyklem nejvíce

ovlivněny. Soustředím se na významnost politického cyklu v oblasti mandatorních

a nemandatorních výdajů státního rozpočtu a jak velká část těchto výdajů je ovlivňována

jednotlivými fázemi politického cyklu. V další části práce se zaměřím na vliv politického

cyklu z hlediska míry nezaměstnanosti a inflační míry a v jakém rozsahu se na velikosti těchto

veličin podílí politický cyklus. Další částí diplomové práce bude srovnání rozsahu a vlivu

politického cyklu na státní rozpočet s další evropskou zemí, ve které jsou efekty politického

cyklu odlišné od působení politického cyklu v České republice.

2. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je analyzovat příjmy a výdaje státního rozpočtu, které jsou

politickým cyklem nejvíce ovlivňovány. Jedná se zejména o výdaje v oblasti sociální politiky,

jakým směrem se v důsledku politického cyklu vyvíjí míra nezaměstnanosti a míra inflace

a následně zjistit, zdali jsou jednotlivé veličiny ovlivňovány právě kvůli probíhajícím

politickým cyklům nebo by jejich vývoj byl srovnatelný, pokud by k fungování politického

cyklu nedocházelo. Cílem diplomové práce bude potvrdit nebo vyvrátit hypotézu volebního

cyklu v České republice a tedy zjistit, zdali zejména v předvolebním a volebním roce dochází

k rostoucím deficitům státního rozpočtu, rozsáhlejšímu uvolňování fiskální politiky a zdali

jsou rozpočtové deficity přirozeným důsledkem zápasu o hlasy voličů jednotlivými

politickými stranami či nikoliv. Následně porovnám vývoj vybraných proměnných v rámci

státního rozpočtu České republiky s vývojem těchto proměnných ve státním rozpočtu Finska

za stejné časové období. Poslední částí bude následné vyvození závěrů

a možných doporučení pro další rozhodování v oblasti veřejných politik.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy

1. Jsou vybrané výdaje a příjmy státního rozpočtu ovlivňovány politickým cyklem?

2. Je velikost státního rozpočtu České republiky ovlivněna působením politického cyklu?

3. Nastávají v průběhu volebního období postupné změny v oblasti sociálních politik, jež

by mohly být mít příčinu v aktuální fázi politického cyklu?

4. Je možné prokázat působení politického cyklu i na další proměnné, jako jsou například

nezaměstnanost, inflace či růst hrubého domácího produktu?

5. Je možné prokázat skutečnost, že předpoklady politického cyklu se u všech zvolených

politických stran projevují stejně?

6. Dochází prostřednictvím politického cyklu ke změnám v rámci mandatorních

a nemandatorních výdajů státního rozpočtu?

7. V jaké míře se deklarované cíle jednotlivých politických stran shodují s těmi, které

následně prosazují po jejich zvolení?

2. Teoretická východiska

Základním předpokladem školy veřejné volby je aplikace ekonomické teorie do oblasti

politického chování a rozhodování. Na základě této teorie se jednotliví aktéři snaží

maximalizovat svůj osobní užitek.

Myšlenka Anthonyho Downse je spojena s tezí školy veřejné volby, podle níž se politici

snaží získat co nejvyšší počet hlasů a tím tak maximalizovat jejich vlastní užitek. Na základě

této teorie získávají vysoký počet hlasů od voličů jednotlivé politické strany, které ve svých

volebních programech nabízejí populistická opatření, jež následně nemusejí být vždy

ve prospěch všech jejích voličů.

V rámci teorému středového voliče se jedná o snahu jednotlivých stran získat hlas tohoto

středového voliče a tak se prostřednictvím svých volebních programů snaží tento druh voliče

přilákat na jejich stranu. Tímto způsobem tak dochází k postupnému přibližování programů

jednotlivých volebních stran.

V oblasti teorie veřejné volby se dále nachází předpoklad racionální ignorance. Racionální

ignorance jednotlivých voličů může při rozhodování o následném zvolení konkrétní politické

strany hrát významnou roli v analýze chování voličů a politiků. Podle teorie racionální

ignorance se jednotliví občané mohou domnívat, že jejich hlas ovlivní danou politiku pouze

v malé míře, takže se budou následně rozhodovat podle toho, z kterého opatření budou mít

zvolením dané volební strany největší prospěch.

3. Metody a zdroje dat

a. Analýza dat, syntéza, indukce a dedukce ze zjištěných údajů

b. Analýza cílů a stanovisek uvedených ve volebních programech volebních stran, které

byly v daném volebním období zvoleny


[…]


roku 1993 do roku 2011. Z tohoto důvodu tak byly zvoleny vybrané dávky státní sociální

podpory, které mohou být na vliv politického cyklu citlivější. Závěry, které z této analýzy

vyplývají, ukazují na to, že v oblasti hodnot průměrného meziročního vývoje jednotlivých

dávek státní sociální podpory a hodnoty jejich celkového průměrného vývoje ve volebních

a nevolebních letech se vliv politického cyklu v určité míře objevuje.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zdali se probíhající politické cykly ve výši a vývoji

zvolených ukazatelů odrážejí a potvrzují tak teoretické předpoklady či nikoliv. V této práci

tak došlo k propojení probíhajících volebních období s vývojem zvolených ekonomických

hodnot a ukazatelů. Cílem práce tedy bylo dojít k tomu, zdali je vývoj ekonomických

proměnných politickými cykly ovlivňován nebo závěry teorií vztahujících se k politicko-

ekonomickým cyklům spíše vyvrací. Z výše uvedených shrnutí o vztahu politického

a ekonomického cyklu je možné vyvodit určité závěry.

Závěry a doporučení jsou nastíněny s ohledem a respektem k tomu, že na takto relativně

krátkém časovém období nelze vyvozovat zcela definitivní závěry a doporučení. V oblasti

transferů v rámci MPSV k určitému populistickému záměru docházelo. Z tohoto důvodu
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by v oblasti sociálních politik mělo docházet spíše k větší koncepčnosti a návaznosti vývoje

hodnocených dávek státní sociální podpory mezi jednotlivými roky a tedy ke strategičtějšímu

plánování změn v oblasti těchto dávek s ohledem na jejich následný dopad. Na druhou stranu

tato problematika je také navázána na rozložení počtu poslaneckých hlasů a sestavenou vládu

v jednotlivých volebních obdobích. Tento předpoklad může vést k tomu, že v případě

nedostatečně vysokého počtu poslaneckých hlasů, jejichž politická strana je součástí vlády,

se nemusí vždy povést prosadit volební programy příslušných politických stran.

V rámci vývoje hodnot celkové bilance státního rozpočtu není možné stanovovat závěry,

kterými by bylo definitivně řečeno, že se teorie politického cyklu na vývoji tohoto ukazatele

potvrzují či nikoliv. V souvislosti se změnami celkové bilance je nutné také uvažovat

a zkoumat vlivy, které na utváření hodnoty výsledné sumy státního rozpočtu působí.

Domnívám se, že pro samotné vyvození závěrů ohledně vlivu politického cyklu na vývoj

hodnot bilance státního rozpočtu v jednotlivých letech by bylo vhodné vzít v potaz rozpočtové

kapitoly příslušných ministerstev a zaměřit se na vývoj těchto bilancí a z toho následně

vyvozovat určité závěry o vlivu politického cyklu.

Vliv politického cyklu na vývoj v oblasti rozpočtové politiky je popisován zejména

zahraničními autory. V konkrétních podmínkách České republiky se tímto tématem příliš

mnoho odborníků na oblast veřejných politik či veřejných financí dosud nezabývá. Vytvoření

takovéhoto podkladu by však mohlo vést k zajímavým debatám mezi ekonomy, politiky,

sociology a dalšími aktéry, kteří v oblasti veřejných politik působí. Zároveň zaměření se na

toto téma, jeho zpracování a následné vyvozování určitých závěrů v rámci této problematiky,

by mohlo vést k lepší a větší komunikaci mezi jednotlivými veřejně politickými obory.
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Shrnutí

V diplomové práci „Hospodářská politika České republiky na pozadí politického cyklu“

je analyzován a hodnocen vliv politického cyklu na zvolené ukazatele a ekonomické

proměnné. Změny ve vývoji hodnot jednotlivých proměnných mohou být ovlivněny mnoha

různými faktory. Na druhou stranu může být vhodné se pokusit určit, které faktory by mohly

být schopny vývoj hodnot zvolených ukazatelů ovlivňovat více a které naopak méně. Mezi

faktory, které působí na vývoj zvolených ukazatelů, je možné zařadit takové, jejichž dopady

jsou výsledkem vlivů, které jsou utvářeny uvnitř dané ekonomiky. Druhou část tvoří naopak

faktory, jejichž výsledný dopad na vývoj hodnot vybraných ukazatelů, působí zejména zvenčí

a může být obtížnější je ovlivňovat a daná země se jim musí spíše přizpůsobovat.

V této práci byl analyzován vliv politického cyklu na vybrané proměnné. Vliv tohoto

faktoru je považován za jeden z vnitřních vlivů v rámci změn ve vývoji hodnot zvolených

ukazatelů. Na druhou stranu je tento faktor na konkrétních podmínkách České republiky

popisován v relativně malé míře, navzdory tomu, že se v literatuře o politicko – ekonomickém

cyklu v rámci dosud popsaných teorií hovoří.

V této práci bylo analyzováno období od roku 1993 do roku 2011. V oblasti transferů

v rámci rozpočtové kapitoly ministerstva práce a sociálních věcí k určitému populistickému

záměru docházelo. Z tohoto důvodu by bylo vhodné se na utváření příslušných změn

a politických opatření v rámci oblasti sociálních politik více zaměřit a zamýšlet se nad jejich

následnými dopady. V oblasti vývoje hodnot bilance státního rozpočtu není možné vyvodit

závěry, kterými by bylo definitivně řečeno, že se teorie politického cyklu na vývoji tohoto

ukazatele potvrzují či nikoliv. V souvislosti se změnami celkové bilance je nutné také

uvažovat a zkoumat vlivy, které na utváření hodnoty výsledné sumy státního rozpočtu působí.

Současně je vhodné si při formulaci daných závěrů uvědomovat, že není zcela možné na

základě výstupů z této relativně krátké časové řady, vyvozovat definitivní závěry o působení

politického cyklu.
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