## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek oponenta práce

**Autorka práce:** Andrea Pfeiferová

**Název práce:** Hospodářská politika České republiky na pozadí politického cyklu

**Autor posudku:** PhDr. Ivan Duškov

Předložená práce kolegyně Pfeiferové se z mého pohledu zabývá velmi zajímavým tématem, a sice potvrzením existence/či neexistence tzv. volebního cyklu v období od vzniku samostatné České republiky.

Formulace výzkumných otázek, stejně jako jejich následné zodpovězení v závěru práce je dostatečné, autorka prokázala velmi dobrou znalost odborné teoretické literatury i kvalitní práci se sekundárními zdroji dat, přičemž zvolila jejich vhodnou interpretaci.

I přesto mám několik kritických poznámek, resp. výhrad, které je však možné v diskusi rozmělnit: subkapitola 6.1 „Charakteristika politického prostředí“ o onom „politickém prostředí“ mnoho nevyovídá – subkapitola totiž pouze velmi stručně popisuje volební systém uplatňovaný v rámci voleb do Parlamentu ČR. Toto považuji za důležité, protože detailní popis politického prostředí v ČR by měl z mého pohledu obsahovat:

- relativně krátkou dobu existence ČR (omezení na zobecnění – naznačeno pouze v závěru)
- faktický výskyt **5 voleb** do Parlamentu ČR, přičemž všechny volby měly svůj **unikátní kontext**:
- o volby v roce 1996 byly masivně ovlivněny transformací ekonomiky a privatizací,
- o v roce 1998 byly předčasné (z nějakého důvodu...),
- o 2002 ovlivněny tzv. „opoziční smlouvou“,
- o 2006 – „obvyklé“, se standardním předvolebním obdobím, probíhající v relativně málo turbulentní době...
- o 2010 – fakticky řádné nebyly (s ohledem na pád vlády v roce 2009);
- **užší a detailnější charakteristiku 11 vlád a kontextu, ve kterém vládly**, atp.

Komentář by si zasloužilo i rozhodnutí, zdali vůbec analyzovat volby v roce 1992 (i když měly logicky přesah právě do roku 1996), které se neuskutečnily za existence samostatné ČR... ale to je

marginální otázka do diskuse.

Z formální stránky se bohužel se v textu vyskytují i pravopisné chyby (např. str. 26 politické strany mohli. atp.), což by se v kvalifikační magisterské práci nemělo stát.

I přes tyto výtky však práce splňuje všechny požadavky nutné k připuštění k obhajobě na KVSP FSV UK v Praze.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji stupněm „velmi dobře“.**

Datum: 14. 6. 2013

Podpis: